



Skriftlig fremsættelse (27. marts 2025)

**Udlændinge- og integrationsministeren (Kaare Dybvad Bek):**

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af udlændingeloven, repatrieringsloven og lov om fuldbyrdelse af straf m.v. (Skærpelse af bortfaldsregler for udlændinge med asyl, herunder regler om tilbagebetaling af udbetalt hjælp til repatriering, og udvidelse af adgangen til straksudsendelse)*

(Lovforslag nr. L 179)

En opholdstilladelse efter reglerne om asyl kan i dag kun bortfalde, hvis udlændingen er rejst til sit hjemland eller har opnået beskyttelse i et land uden for Danmark. Dette gælder uanset, om udlændingen er flyttet fra Danmark, og uanset hvor længe udlændingen opholder sig uden for landet.

Regeringen mener, at det er uhensigtsmæssigt, at flygtninge i visse tilfælde kan opholde sig uden for Danmark i en ubegrænset periode, uden det har betydning for deres opholdsgrundlag i Danmark.

Lovforslaget indeholder på denne baggrund en skærpelse af bortfaldsreglerne for flygtninge, så de i højere grad kommer til at svare til reglerne for andre udlændinge.

De uhensigtsmæssigheder, der er i reglerne om bortfald af opholdstilladelser for udlændinge med asyl, har også en betydning for, om evt. udbetalt hjælp til repatriering kan kræves tilbagebetalt i tilfælde af fortrudt repatriering. Derfor vil reglerne om tilbagebetaling af udbetalt hjælp til repatriering også blive ændret, så der i alle tilfælde vil være pligt til at tilbagebetale den udbetalte hjælp, hvis man fortryder

repatrieringen og genindrejser i Danmark inden for en vis periode efter udrejsen.

Regeringen ønsker derudover at udvide adgangen til at foretage strafafbrydelse for udviste udlændinge, der afsoner fængselsstraf, med henblik på, at de pågældende kan blive straksudsendt.

Ordningen finder i dag anvendelse på bl.a. udlændinge, der er idømt en ubetinget fængselsstraf i op til 4 måneder og udvist. Med lovforslaget udvides ordningen til også at omfatte udlændinge, der er idømt en ubetinget frihedsstraf i op til 1 år og udvist. Straksudsendelse vil fortsat være betinget af, at hensynet til retshåndhævelsen eller andre særlige omstændigheder ikke fører til, at straffen ikke bør afbrydes.

Lovforslaget er sendt i ekstern høring den 17. marts 2025 med frist for eventuelle bemærkninger den 14. april 2025, og der tages derfor forbehold for eventuelle ændringer. Årsagen til, at høringsfristen er sat til efter fremsættelsestidspunktet er, at elementet om tilbagebetaling af udbetalt hjælp til repatriering først er tilgået lovforslaget meget sent i processen. Den almindelige høringsperiode på 4 uger er således ikke fraveget.

Det foreslås, at lovforslaget træder i kraft den 1. juni 2025.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.